Quadragesima prima consideratio. Licet alias pater plebeius, dotans filiam habentem bona materna, siue aduentitium peculium, si constituat filie sue maiorem dotem attenda conditione sua, quod tenetur, seu quod compelli possit iudicis officio dotare iuxta *l. liberos. ff. de ritu nupt. in l. obligamur. §. lege. ff. de act. & oblig. ut quia plebeius attenda sua qualitate, non debuisset eidem ultra florenos mille constituere, verum quia diues & opulentus, constituit sibi duo mille in dotem, non propterea poterit allegare, se illa mille excedentia conditionem sui status constituisse de bonis filie suæ maternæ, seu aduentitiis; quinimo totam dotem constitutam de matrimonio sua soluet, non imputando in illa bona materna text. est in *l. si ad si. ver. si vero.* Et ita intelligit ibi illud text. in *gl. in si idoneam. C. de dot. prom. ff.* Si tamen fuerit aliquis nobilis, & de nobili prosapia ortus, habes filiam bona materna tenentem seu aduentitium peculium, illamque dotando simpliciter constituat sibi mille scuta solis, dotem quippe nimis excessiuam attetis facultatibus ipsius patris; cum sit satis pauper, & tenuis in bonis; sed attetio statu suæ conditionis, nobilitatis, & familiaris competetem, & concedetem, poterit impurari sibi id, quod plus constituit attetis facultatibus iuxta quas dos est commensuranda iuribus hic in præcedenti priuilegio allegatis: videlicet in bonis ipsius filie minis, & tunc partem de bonis. text. est in *d. l. si. ver. vbi autem. C. de dot. prom. ff.* Et hoc operatur status & conditionabilitatis. Et rationem diuersitatis assignat. idem de Curt. in *d. loco. in 20. prin.* Quia secundo casu, pater dicitur fecisse conditionem filie meliorem, & utiliter gessisse negotium suum, attento nobilitatis statu ipsius primo casu, non ita dicit declarasse domin. Carolum Ruinum, *l. 1. ff. solut. matrim.* Et, ut dicit, facit in argum. text. in *leg. alimentorum. ff. vbi pup. educ. debeat. & text. in l. cum plures §. nimum, ibi: respectu estimationis pupilli. & §. seq. ibi: pro dignitate natalium. & in leg. iuror.**

secundum dignitatem. ff. de admin. tut.

Ego volui de verbo ad verbum hic inferere huiusmodi privilegium, ad demonstrandum, quod ille *exc. in l. si. n. uil. facit ad propositum*, quod in hoc plus privilegietur nobilitas in secundo casu, quam in primo, nec quod hoc faciat status nobilitatis in secundo casu, plusquam in primo; quod ita dici potest, quod in primo casu erat nobilis prout in secundo, ut clare videri potest, & sic probatur. Nam, ut dicit ibi textus etiam in primo casu liberalitas paterna dotem, vel ante nuptias donationem dare suggestit, decidendo primum casum dicit: Liberalitas itaque talis remaneat vera, & irretocabilis, ut puro nomine liberalitas, & debet tam suam sequatur fortunam, quæ quidem liberalitas conuenit nobilibus. *text. in hoc amplius. l. si. de ver. sig. ff. de l. si. C. de consuet. u. lib. 12.* Ludouicus Romanus *singulari suo 66 in cap. nobilitas*, ergo in utroque casu est nobilis, sed in vno considerata est inopia, & in alio abundantia bonorum; & hoc ne pater deueniat ad inopiam, quæ est sola consideratio secundi casus, & diuersificationis à patrimonio, & non nobilitas in secundo, vltra quam in primo casu. Et ita mihi videtur contra opinionem Caroli Raini, & prædicti Boni, ex quo non debebat tale quid poni pro privilegio nobilitatis, prout etiam posuit Cæpol.

Hinc etiam est; quod nobili ad præsertatem redacto, debet dari gratis soldata, ut tenet Bart. Cæpol. *in d. suo tract. de imp. mil. eligend. in ver. nobilitatis. in 31. priu.*

Quadragesima secunda consideratio. In constitutione dotis, aut donationis propter nuptias furiosorum, in quibus non solum curatores, sed etiam hi, qui sunt ex eo genere nobiliores, adhibendi sunt, ut est casus *in l. tam de n. uis. C. de ep. ad. ideo dicit ibi Alb. quod nobiliores de genere puella sunt vocandi, cum agitur de dote sibi restituenda. & idem Raph. Fal. in si. qui dicit idem in filiis maritandis, ut nobiliores ex genere debeant adhiberi, & istud est 11. privilegium in loco sepe alleg. positum, & 33 quod posuit Bonus de Curt. in suo tract. de nobilitate. vbi affert rationem; ex eo, quia multum præiudicatur pro nobilibus; quæ est in illo generalis ad plures casus.*

Quadragesima tertia consideratio. Nobiles nomina sua apponi solent facere in instrumentis, aut inscribi. *text. est in l. si pupillis. §. sed si per in expostam personam. ff. de auto. tuto. & probatur in leg. optimam. in ver. optimas. C. de contrab. & commut. stip. & istud est 13. privilegium Cæpol. in loco supra sepe alleg.*

Quadragesima quarta consideratio. Nobilitati dertur in priuilegiis condendi testamenta, ut est casus *in leg. omnium in vno. C. de testam. ibi: tot nobles.* Sed non video, quod in hoc nobilitas sit causa istius privilegij, sed præsentia Principis, ut dicit Cæpol. *in d. loco. in 14. priuilegij.* Et quomodo defertur nobilitati, habes per G. Bened. in sua reper. c. R. in ver. inortuo: itaque testatore. l. num. 221. extra de testam.

Quadragesima quinta consideratio. Nobilitas in hoc honoratur, quod si aliquis sit incola duarum ciuitatum, & ab utraque parte simul vocetur ad munera, nobiliori & maiori ciuitati est deferendum. *arg. in Auth. & hered. & Falc. §. si quis ausem. col. 1. in Auth. de defen. ciuit. §. interim. col. 3. & in leg. fin. ff. de fin. str. c. l. si quis. C. de natur. lib. & hoc not. gl. l. 1. C. de ma. patr. in gl. magna, circa finem, lib. 10. & istud est 18. privilegium Cæpol. in loco supra alleg.*

Hoc dubium pluries euenit apud nos tempore fe-

nagiorum; sed semper fuit decisum, quod tenetur ad fenagia illius loci, in quo faciebat residentiam tempore concessionis, non habendo respectum ad utilitatem loci.

Quadragesima sexta consideratio. Nobilium appellacione Comites, & Marchiones comprehenduntur. *c. grandi. ibi: nobilem virum Comitem Bononiensem. de suppl. negli. prelat. c. 6. & cap. constitu. 2. ibi: Sororis nobilis viri Marchionis Mest. ens. exc. de testi. quod secundum Domini. de sancto Genin. in d. cap. grandi. in princ. in 3. notab.* Facit ad privilegia, quæ Comitibus Palatinis conceduntur, ut possint legitime illegitimos, exceptis filiis nobilium; quia comprehenduntur filij Comitum, & Marchionum in illa exceptione, & istud est 40. privilegium Cæpol. in loco supra relato, & Boni de Curt. 23. vbi dicit, quod idem in Ducibus, excepto tamen vno casu, videlicet, vbi ageretur de derogatione aliquorum suorum iurium, ut puta, in derogatione iuris patronatus laicorum etiam nobilium, facta à sede Apostolica: quia in hac derogatione non comprehenderetur iura patronatus Regum, Ducum, Comitum, & Marchionum, ut dicit Fel. in suo tract. quando iura Apostolica præiudicent patronis. in 5. sol. ver. amplius allego.

Quadragesima septima consideratio. Nobiles laudantur ex magnanimitate, magnificentia, docilitate, industria, politia, & affabilitate, ut de his supra in 5. par. dictum est in multis consuetudine dicit Luc. de Pen. in l. si qui col. 2. C. de rusticana ad v. absq. de uic. lib. 11. Et ibi addit, quod etiam comiticia fugiunt. Et in multis aliis laudantur nobiles, si euitauerint iniustam rapinam, & iniustitiam in omnes seruauerint, ut ample Ind. Clert. in suo tract. de vera nobilitate. cap. 13. Ex religione in Deum & diuini cultus reuerentia. *cod. tract. c. 11.* Si consortia virorum proborum colant, & luxurias euitent, *cod. tract. ca. 27.* Ex abstinentia à deieratione Dei, & Sanctorum. *Clert. ibi. c. 15.* Si à ludis inhonestis se contineant. *ibid. c. 16.* Si talia euitauerint, que recenset ibi. *Clert. c. 17. & 19.* Sed cum videam hoc quasi impossibile apud nobiles, qui in huiusmodi irretiti, & assuefacti sunt, ut plurimum saltem tempore belli ingruentis, non aliter insisto, cum etiam esset ultra intentum, si vitia eorum explicare vellem.

Quadragesima octaua consideratio. Nobilitas in hoc honoratur, quod nobiles excusantur à muneribus tam realibus quam personalibus sordidis, & à talliis, & collectis primo de iure, ut tenet Guid. Papæ in decis. Delphin. 384. Et post eum Io. de Month. ciuis, & contemporaneus noster in suo promptuario iuris. in verbo, tribut. in gl. reddere. ad fin. ibi: quarta collecta, &c. Et pro ista par. allegant l. 3. §. 1. ff. de mu. c. hon. & l. à muneribus. ff. de vac. mun. sic inducendo illos text. quo ad milites, qui actu militant, & veterani, qui à militia missi sunt; & sic militare deserunt, excusantur à collecta; ergo & nobiles, cum nobiles vel militent, vel militare deserunt, vel saltem apti nati sunt militare.

Facit secundo, & fortius; quia propter nobilitatem solet quandoque à principe tribui immunitas etiam à tutela: ut est text. quem omnes singularizant, in leg. non tamen. §. 1. in princ. ibi: et propter incipiam nobilitatem. ff. de excu. tut. & ibi hoc not. Bald. & Nicol. de Neapoli dicentes, quod nobilitas tribuit immunitatem, siue est causa immunitatis concedendæ.

Item, nobiles excusantur apud nos à collectis ex privilegio Principis Nam Rex Carolus sextus, anno domin. 1408. ordinauit nobiles ad contributionem Galliarum, non teneri pro bonis, etiam ab ignobilibus.

quoquo modo acquisitis, quam diu illa in suis tenebunt manibus. Imo cenferi debent nobilia, & sic exempta, quouis modo eis obuenerint, & istam ordinationem refert & sequitur G. Bened. in sua rep. c. Rayn. in ver. & uxorem nomine Ad. lasiam. in 4. deci. in sim. illius, de testamen. & Aufretius in ut. de iuris. & est posita in ordine 12. apud eundem.

Idem etiam ex præscriptione, cum immunitas præscribi potest, ut tenet Iacobinus de S. Georg. in tracta. suo de homag. in ver. & promiserunt, col. pen. ad medium.

Item, ex consuetudine generali, ut dicit Iac. Rebuffus, in l. 1. C. de iudicio. lib. 10. & Io. de Monthelo. ubi supra. & Guid. Papæ in d. dec. innuens, quod ex consuetudine, in confessione statuum patriæ Delphinatus, quæ fit pro subsidiis indicendis, excipiuntur nobiles nobiliter uiuentes. Luc. de Pen. in l. agros limitaneos. C. de fundis limitrophis. lib. 11. & dixi in commento nostro super consuet. Duc. Burg. tit. de iustices. §. 4. in glo. sur ses hommes. var. ad Lu. de Pen. nu. 6. & per Bonum de Curt. Brixien. in suo tract. nobil. in 5. par. nu. 44. ubi dicit, quod ita seruari solet in sua patria Brixia: & ibi ample per eum discutitur in ver. 22. nu. 43. an nobiles excusentur à muneribus personalibus & realibus: ubi tenet, quod non excusentur de iure. Sed quia ex rationibus ante deductis, hodie in Franc. & apud nos aliter obseruatur; ideo eius fundamenta recitare esset supernacaneum & præter propositum, & intentum huiusce operis: Dixi tamen supra in 5. par. in 24. consid. incip. Principes ultra alios in multis. ver. 119. incip. Principes honorantur, & c. ibi. Sed, quia, ut dicit Spec. quod nobiles tenentur pro redemptione Regis captiui, pro magna necessitate eommuni, & euidenti periculo. & vide Iac. Rebuff. in loco ante alleg.

Quadragesimanona consideratio. Diuersi reperiuntur ritus & mores nobilium, secundum diuersas patrias & provincias: quoniam qualibet patria in rita uiuendi quo ad nobiles suo sensu abundat. Et ita inter nobiles habetur & consideratur laus nobilitatis diuersa (cum multiplex, & varia sit obseruatio illius) secundum diuersos vsus, & mores patriarum, ut scribit Pogius in tract. suo de nobilitate, & quantum inter se differant; ut etiam ex sequentibus patefcit.

Neapolitani vero, qui præ cæteris nobilitatem præ se ferre videntur, eam in desidia ac ignauia constituere videntur. Nulli etenim præterquam inertis, & inexpecto ocio intenti, sedendo, atque osecitando ex suis possessionibus vitam degunt. Nefas est (ut opinantur) nobili, rei rusticæ, aut suis rationibus cognoscendis operam dare. Sedentes in arciis, in hemicyclis, aut in equitando, præcis domibus orti, se nobiles profiterentur. Mercaturam turpissimam vilissimamque exhorrent, adeo fastu nobilitatis tumentes, ut quantumuis egeus atque inops citius fame interiret, quam filiam vel opulentissimo mercatori matrimonio collocaret; mauult furtis & latrocinio, quam honesto quæstui vacare.

Venetorum consuetudo huic absurditati, inertia, ineptitudini, & obseruationi contraria est: inter quos nobilitatis, veluti facti quædam ab reliquo populo discretæ: mercaturam omnia exercet: ea quoque, quæ equestri ordini insigniis potitur, neque mercaturam à nobilium exercitio existimant alienam. Omnes enim, qui Reipublicæ muneribus funguntur, quique (ut dicunt) ex ordine sunt senatorio, nascuntur atque appellantur nobiles. Adeoque hac vulgari aura in-

stantur nonnulli, ut, etiam si quis parente absurdo, stulto, insulso, inope, ipse quoque haud dissimilis patri fuerit: tamen si in popularem virum inciderit quauis doctum & sapientem, eum præ se contemnat tumore, seu rumore nobilitatis. Sed, ut ait Pogius, mallet Apuleij se esse asinum, quam ut talis esset, aut ortus ex eo; cui minimus, quam asello sensus aut prudentia inest.

Romani; qui appellantur nobiles, mercaturam, ut rem vilem atque abiectam contemnunt, cultui agrorum, & rei rusticæ vacare, gregis atque armentorum curam gerere, re pecuaria opes quærere, quæstum honestum, & viro nobili dignum putant. Idque eis, qui possunt agere, etiam si recenti sint familia, hoc lucri genere patet aditus ad nobilitatem. Est apud eos (ut ait Pogius) honesta licet rusticana nobilitas, longe distans à Neapolitana.

Sed secundum eum rectius de nobilitate sentire videtur, dum ait. Habentur enim & apud omnes dicuntur, & esse nobiles affirmantur orti, seu originem trahentes ab antiqua familia & stirpe, quorum maiores opulenti facti honore, officis aut dignitate ciuitatis in Reipub. administratione versati sint: quorum pars se ad mercaturam confert, pars titulo nobiliam gaudens, nulli exercitio dedita, & venatu & aucupio oblectatur.

Ianensis ibidem, quod Venetis vsuuenit, navigationi deducatur omnes, præsertim maritimæ, nobiles atque ignobiles, qui nulla alia re nisi origine distinguuntur.

Sunt ex his quidam in castellis montanis dispersi Caci mores, itineribus infesti, qui nobiles habentur Lombardi.

Et idem tractus, seu distractus omnis Venetorum, qui dicuntur nobiles, viuunt ex prædiorum fructu, & paterna hæreditate, nullo præterquam venandi aucupandique studio ducti: his sola origo, & negotiorum vacatio nobilitatem largitur.

Germani, atque Alemanii, quibus census patrimonij ad victum appetit, & his, qui procul urbibus, aut qui castellis, & oppidulis dominantur, quorum magna pars latrocinio dedicatur, nobiles censentur: quibus humanius ingenium natura dedit, hærent Principibus, quorum in aula assuescunt cultiori vitæ; rudes tamen, & moribus asperi.

Galliæ omnis vna est nobilium norma. Nam rura & prædia sua (dicam potius castra) incolentes vrbes fugiunt, id quibus habitare nobilem turpe ducitur: qui in illis degunt, ignobiles habentur à nobilibus. Mercatores aspernantur, ut vile atque abiectum hominum genus. Prædiis suis (hoc est, censibus, reditibus, seu prouentibus) contentum ac prodigum esse (ut eis à natura inest) neque futura quicquam pensi habere: signum nobilitatis volunt. Ea quotidie augentur, vel pecunia, vel famulatu. Nam mercatorum, aut quorumuis opificum filij, qui dititiis præstant (quos burgentes vocamus honestiori vocabulo) aut empto prædio (hoc est seignoria) rus se conferunt, vrbe relicta, atque eius fructu contenti, seminobiles, seu nobilitati euadunt, suisque posteris nobilitatem præbent. Aut famulantes Principibus aliquo prædio collato pro nobilibus honorantur. Ita plus illis rura, & nemus conferunt, quam vrbes, atque ocij aut negotij ratio ad consequendam nobilitatem. Salua pace Pogij: quia non bene intellexit nobilitatem Gallorum; quippe illi apud nos habentur nobiles, & tales reputantur, qui origine antiqua, & immemoriali sunt nobiles, aut eorum prædecesores ex priuilegio Principis, & tales,

vt communiter morantur in ture, vt habent sua castra, hoc est, casus altas, amplas, sumptuosas, & luxuriosas, fortes, & munitas muris & vallis, atque etiam sua dominia habent, quibus victum percipiunt, cum censibus super rusticis sibi assignatis: super quibus habent iurisdictionem, & venationibus & aucupis continue aucupantur. Qui vero etiam nobiles forer, in villis, seu vicis ruralibus (vbi sunt aedificia sine muris vel vallo) habitent, à nobilibus reprobantur, & dedignantur. Et de ritibus Gallorum nobiliū tam dixi supra in 18. *confid. ver. apud nos Gallos.* Et quod nobiles Galli sint optimi venatores, multūque eis venatio conueniat, satis scribit G. Bene. in *suo repet. R. v. in ver. & uxorem nomine Adelsiam, in materia successio- nis ab i. test. 885.* Vbi inquit: Est enim Gallicæ nobilitatis vana consuetudo, ad feras venatu deprehendendas se conuertere. *in v. undam 34. dist. 1. vbi dicitur, quod Germani & Galli sunt venationi naturaliter dediti, quibus multum confert, quod canes, qui leporati vocantur, lenes & agiles habent, de quibus insigniter meminit Ouidius lib. 1. Metam.*

Ipsæ amor, dimisso (hoc est, veloci) sequitur vestigia passu.

Vt canis in vacuo leporem cum Gallicis arua vidit, hic prædam pedibus petiit ille saluum.

Præterea dulcis, & naturalis venatio, potius fit causa spatij & exercitij, quam commodi aut lucri, quia non tam gaudent nobiles de magna præda, quam de volatu, & cursu, quæ animos recreant, præsertim Gallorum.

Hos Britanni sequuntur, Angli hodie vocati, qui nobiles in ciuitatibus morari, ignominia loco putant rura syluis ac pascuis seclusa inhabitant, nobiliorem ex censu iudicant, rem rusticam curant vendentes lanam, & armentorum fœtus: neque turpe existimant admiscere quæstui rusticano, & vt refert Poggius: vidit hominem relicta mercandi cura, cum prædia preciosiora emisset, atque in ea cum familia, vrbe relicta, se contulisset, authorem nobilitatis illis extulisse, & ipsum non reiectum à nobilibus cœtu. Multos huiusmodi hodie videmus in Gallia, qui à plebeis orti, cum eorum prædecessores, vrbe posthabita, possessiones iurisdictionales sibi compararint, ex quibus vitam degunt, se nobilium consortio immiscere, & pro nobilibus reputari volunt, quod absurdum sit apud nos, sicut & in Anglia. Multos etiam, ait Poggius, in Anglia ignobilis generis, aliquod præstans in bello facinus, acceptis à Principe donis, nobilitauit.

Hispania duplici nobilitate vititur. Nam, & qui in suis ciuitatibus antiquo genere orti, cæteris præstant, diuitiis præditi, & qui in campis commorantes nutriuntur ex prædiorum censu: cum ornatiore quadam viuendi ritu, quæ cæteris præstant, nobilium nomen tenent. Inter omnes illos Equester ordo primum nobilitatis locum habet.

Apud Græcos quicumque ad Imp. aulâ vocati, seruitio eius insistant, quantumuis abiecti generis, ob Princ. consuetudinem ac famulatum, nobilitatis titulo potiuntur, appellanturque deinceps nobiles, & de ista nobilitate dixi supra in ista part. in 19. *confid.*

Hodie vero, apud Principes ist mos inoleuit nobilitati, vt quilibet Princeps priuilegio, & literis faciat nobiles, nulla habita virtutis ratione. Itaque (quod rite dignum est secundum Poggius) (vsu & obsequio scriptura, & cera, nobilitatem adipiscuntur: & de hac dixi supra in 17. *confid.* huius part.)

Barbaris quoque gentibus diuersi sunt nobilium mores.

Ægyptiis ac Syris nulla habetur nobilitas, nisi eorum, qui militiæ deduntur, qui soli excellunt ac dominantur, reliquis seruorum loco habitis. At illos omnes constat esse emptitios seruos, qui postmodū præfecturas equitum prouinciarumque sortiti, vsq; adeo fortunæ beneficio efferuntur, vt ex eis potentior regnum occupet viribus armorum fretus.

Teucros insuper, & superiores Sarmatas arma nobilitant. Nam, qui ordines ducunt, ditati prædiis, nobiles dicuntur, & ipsi quoque, ex seruitio maiori ex parte ad militiam asciti; pueri enim empti pretio militiam condiscunt, in qua excellere parit nobilitatem; & de ista nobilitate, quæ causatur ex militia, habetur supra ista parte in 25. *confid.*

Sed, quæ istarum sit certa, & vera nobilitas, disputat Poggius, in *opere de nobilitate.* & tandem concludit, quod sola animi nobilitas, & quæ virtute præcedit, sit vera nobilitas, & excellentior aliis, de quibus distulse ista parte dixi, præcipue in 5. *confid.* ideo non repero.

Quinquagesima consideratio Ex omnibus superioribus deductis bene pensatis inferitur illud vulgatum, (quod solent nobiles quandoque dicere) *le plus gen-til-homme comme le Roy*: & quod inferior nobilis dicitur *superiore le plus gentil-homme comme vous*: non esse verum; imo falsum, & per hoc fit iniuria superiori: Cum, vt hic ante scriptum est in 13. *confid.* etiam Rex Dux, Marchio, & Comes dicantur nobiles, & sint in alia dignitate, quam inferiores, & Rex sit in maiori dignitate quam Dux, & Dux quam Comes, & sic de singulis: cum dignitas, & nobilitas idem sint, vt dixi ante in 1. parte, in 66. *confid.* Sicut ergo dignitas capit augmentum, vel diminutionem secundum qualitatem eidem adiectam; Ita & nobilitas secundam dignitatem ei adiectam. Quia nobilitas non potest esse sine aliqua specie dignitatis, vt hic ante dixi in 7. *confid.* quod nobilitas dicitur eo, quod fecernitur & differtur à plebe, siue plebeis, qui sunt sine aliqua dignitate. Ideo concluditur; Omnes nobiles habentes annexam dignitatem Principatus, præsumuntur omnibus inferioribus. Et tales dici possunt esse in primo gradu mæ nobilitatis: Quoniam sicut iurisdictionis diuiditur in tres, in meram, mixtam, & infimam. Et mera iurisdictionis sunt sex gradus, vt dicit Bar. in *l. imperium. ff. de iurisd. om. iud.* aut tres, secundum Bal. aut quatuor, vt voluit do. meus Ias. in *d. l. imperium.* De quibus per Parpuat. ibi: 226 qui sequitur diuisionem Bart. Sed quia de his supra dixi in 5. parte non repero; cum in hac parte etiam discutatur de alia nobilitate, quæ non est in mero gradu, sed in mixto, scilicet post Principes. Et licet de hoc gradu mixto Imperij, & sic mixtæ nobilitatis possent fieri sex species; secundum quod Bart. facit sex gradus; tamen do. meus Ias. facit tantum tres; & sunt in maximi, medij, & minimi; & hic erit idem in nobilibus, quia erunt maximi, vt Barones: medij, vt castellani; & alij minimi, vt minimi, valuasores, seu alij domini habentes tantum omnimodam iurisdictionem, & nullos valallos sub se habentes. Et sic ex pluribus cognoscitur maioritas in istis ex antiquitate originis, ex maiortate præminentia, & iurisdictionis, & ex maiori reputatione, & quis ex his potest dici maior, & maiorem habere nobilitatem. In infimis; qui sunt tertij gradus, etiam sunt tres species, vt dicit dom. meus Ias. in *d. l. imperium. in pen. colum.* Et sunt isti parui nobiles, qui habent aliquam paruam iurisdictionem, & qui non possunt mulctare delinquentes, nisi vsque ad 60. solidos, alij vsque ad septem solidos tantum, quæ dicitur iurisdictionis seu iustitia sub

folato, hoc est, sub laicte. Alij, qui habent aliquod dominium nobile, & francum, non subiectum alicui, sine aliqua tamen iurisdictione. Et isti etiam dicunt se nobiles, sed in infimo genere nobilitatis, & in minimo gradu. Et ex his potest considerari, in vnaquaq; persona secundum eius qualitatem, cuius gradus sit nobilis, & an sit verum dicere, quod existens in ultimo gradu infimæ nobilitatis, possit dicere existenti in primo genere, & gradu nobilitatis, quod est ita nobilis, sicut & ille: quoniam ex prædictis constat quod non: & sic, quod sit iniuria superiori, qui potest ornare suam nobilitatem ex multis qualitatibus prædictis, ex quibus diuersificabitur ab alia. Ideo erit ve-

rum dicere, quod vnus est magis nobilis, quam alius. Vide hic ante in vigesima septima consid. Et tali, si dicatur per inferiorem, quod sit ita nobilis, sit iniuria, vt dixi. Sicut si fieret de armis, ita quod vsurpans arma nobiliora alterius, infert ei iniuriam, vt supra in 1. part. in 15. 20. 22. 23. & plerisque conclusionibus, 38. consid. Sic hoc casu, si inferior, & minus nobilis vsurpet nobilitatem maioris & superioris, & suam inferiorem adæquare voluerit maiori, & istud facile cognosci potest ex multis, quæ elici possunt ex ante dictis in hac parte, quæ si contingant in facto, considera qualitates partium, & leias diuersificare secundum maius & minus, & secundum maius dignum, & minus dignum.

Octaua partis Catalogi Glorie Mundi finis.

NONA CATALOGI GLORIÆ MVNDI PARS,

Laudes & honores Militum declarat.

Quadraginta & octo Considerationes habet.

VM militiæ summa laus sit, vt habetur *1. in summa. in initio, & in fin. 23. q. 1.* & Seneca in *Hercule furente Tragedia 1.* Omnis (inquit) in ferro est salus. Ideo dicitur bellum omni iure diuino, naturali & gentium pro tuitione rerum suarum permissum esse, secundum Pau. de Cast. *consid. suo 33.* & dicit tex. in *cap. militare 33. quest. 1.* quod militare non est delictum. Quoniam plures fuerunt milites à Deo approbati, vt de David, de quo dicit Deus: Inueni hominem secundum cor meum. & de pluribus alijs, de quibus habetur *Reg. 1. 2. 3. & 4. & Machab. 1. & 2.* dicam infra in 3. & 12. *consid.*

ERit ex eo prima consideratio. Quia hic ponitur ordo militum ante ordinem literatorum, propter quod quæri posset, quis præcedere debeat, an Doctor, an miles?

Et imprimis reperio inter alios dom. Signorolum de Homodeis legum Doctorem, qui hanc questionem disputauit anno Dom. 1340. & quæsiuit; An doctor insignis honoris, & præcellentiæ militem præcedere debeat, vel econuerso. Et post eum Ludo. Bolognini, qui in huiusmodi disputatione introduxit nouum duellum inter illustrem ac excellentissimum in toto terrarum orbe Iuriconsult. dom. Franciscum de Acolitico dictum de Aretio, pro parte Doctorum tuenda loquentem. Et inuictissimum, ac iustissimum Principem armorumque Ducem & totius Italici benemeritum do. Federicum Vibinum pro parte militari defendenda loquentem. Et ultimo loco pro omnium concordia introduxit do. Alex. Tartagnium Imol. cuius sententiæ omnes acquiescisse attestatur. Cuius etiam sententiæ acquiescendo, dico prout Alexand. omisso tamen primo loco sedendi inter milites & doctores,

quem credo dandum esse militibus, quicquid dicant omnes doctores, vt satis probaui in 8. *consid. 7. part. huius operis.*

Facit pro hoc vna ratio vrgens inter alias, quod in omnibus fere locis iuris ciuilibus, vbi sit mentio de armis & legibus semper præferuntur arma, non solum in legibus Imper. vt in *l. 1. in pr. C. de Iustin. l. compo. & in l. 1. C. de ver. su. enuc. & l. 1. in pr. C. de pro. Inst. in pr.* verum etiam in legibus Iureconf. *l. his honorib. ff. de vacat. muner.* vt supra dixi in 8. *consid. 7. part.* etiam iure diuino, vbi sit mentio de officiarijs militaribus, & iustitiæ præponuntur militares in ordine literæ seu scripturæ: qui quidem ordo seruandus est. *l. qui soluendo. ff. de hered. inst. & dixi supra in 4. part. in 73. consid.* vbi ample. In alijs autem locis præter illum primum insequendo doctrinam Alex. in *l. centurio. ff. de vulg. & pup. subst.* dico in hunc, qui sequitur, modum.

Post prædictum primum locum, quæ dimitto suo loco, vt supra dictum est in actibus doctoreis, sine dubio doctor præfertur militi. *l. nemo clericus. vel militaris. C. de summa Trin.* Et econtra in actibus militaribus milites Doctoribus præferuntur. *l. ciuilib. C. de off. vic.* sed in actibus promiscuis, seu naturalibus primo præferuntur Dd. existentes ad latus Principis: & hi habent primum locum post supremum, quem omitto. Secundum vero locum tenent milites, qui militant ad latus Principis, vel qui sunt Equites Romani; Tertium vero locum habent Dd. excellentes, qui non sunt ad latus Principis. Quartum vero locum habent simplices milites. Quintum vero, & vltimum locum tenent doctorelli: & ita dicit se alias tenuisse in lectura in *l. centurio. in 2. col. ff. de vulg. & pup. subst. in verb. puto, quod in actibus militaribus.* Et quicquid dicant & dom. Alexand. & alij, ego sum huius opinionis, quod semper in actibus doctoreis præferuntur Doctores. In actibus militaribus mili-

militēs, sed in actu indifferenti, data paritate militum & doctōrum, videlicet, in Magistro militum primo qui dicitur apud nos Conneftabilis: & in praefecto praetore, seu quaestore qui etiam vulgo Cancellarius nuncupatur, quod semper miles praetetur doctōri, & sic de singulis de gradu in gradu; quia in ordine literarū praepōnuntur arma legibus, ex rationibus superius per me deductis, *n. d. 7. par. 11. 8. consid.* Ideo etiam tractando primo incipiam à militibus.

Secunda consideratio. Plura militum genera reperitur quo ad nos. Quidam enim sunt milites militiae Ecclesiasticae, qui etiam licet sequantur arma, tamen sunt milites Ecclesiae, seu militiae Ecclesiasticae, qui dicuntur Hierosolymitani, & participant de utraque: tamen quia plus attingunt dignitatem Ecclesiasticam, quam temporalem, ideo eos praepōnendos celsi ceteris militibus: quemadmodum Ecclesia seu spiritualitas temporalitati praefertur, cum à digniori fiat denominatio. dixi supra *in 4. parti.*

Alij sunt milites ordinis seu torquati apud nos, qui sunt milites existentes ad latus Principis: qui proprie & maxime habent vilius ordinis quandam dignitatem, seu praerogatiuam particularem vitra militiam simplicem de per se.

Alij sunt milites armatae militiae simpliciter, & de per se, de quibus principiter intendimus hic tractare, & de eorum laude, gloria, praereminentia & dignitate.

Tertia consideratio. Inter omnia exercitia mortaliū nihil excellentius, nihil praecelarius armata militia. Ea enim exercitatio utilitate, & honore caetera praestat. Per militiam enim armorum exercitium, Reip. quies, atque salus quaeritur & conseruatur, & ab omni hostili vastitate liberatur. Cuius exercitij laudes & utilitatem ipsa humana indigentia demonstrat & extollit. Vt enim antiqui voluerunt, militia recte manibus comparatur, quae naturae imperio paratae sunt ad corpus iuuandum. Sicut enim manus sunt in corpore naturaliter institutae ad repellendum nocua, ad percutienda infestantia, ad attrahenda necessaria, & ad conseruanda alia membra corporum, illaque augenda: sic milites ad ista conficienda in Reipub. pernecessarij sunt. Quid enim profuit disciplina militaris Imperio Romano, ponit Valerius *in suo l. 2. in 11. de disciplina militari.* Et merito dicitur, quod summa militiae laus sit, vt habetur *in c. summa. 33. q. 1. in prin. & in fi.* Et Seneca *in Hercule furiente, Tragedia 1.* Omnis, inquit, in ferro est salus. Et ideo dicitur, quod bellum omni iure pro defensione rerum suarum permissum est, vt ample scribit Ioan. de Terrarub. *in opere de vincta Ecclesiae, art. 10. tertij tractatus, in gl. in ver. suffocant.*

Imo & nos de Regno Franciae dicere possumus illud, quod scriptum est *in l. 1. c. de Iustitia. C. complendo*: quod dicebat Iustinianus, summa Reipublicae Francorum tuitio, de stipe duarum rerum armorum atque legum veniens, vique suam exinde muniens. Felix Regum nostrorum Christianissimum genus omnibus anteponi nationibus, omnibus gentibus dominari, tam praeteritis effecit temporibus, quam Deo propitio in aeternum efficiet, vt de his infra diceretur, & primo de militia.

Inducta est enim pro pace tuenda. *l. mulierem. ff. de accus.* Hinc Plato de Republica; cum caeteros status in ciuitate instituisset, vnum necessarium genus hominum longe caeteris anteposuit, qui arma tenerent, ciuesque alios ab hostibus defenderent. Quibus iurifica

privilegia tribuit: honoreque & dignitate caeteros voluit antecellere, quodque si minime honorentur, pauci fortes reperirentur, iuxta Arist. sententiam. Apud illos inueniuntur fortes milites & tyrones, apud quod nos fortissimi quique honorantur, & secundum Ciceronem iacent semper & parum vigent, qui apud quosdam non decorantur. Ea ergo Respublica tyrannidem sapit, quae fortes, aut sapientes minime honorat. Quis enim clarissimos milites cunctis non antepōnit, quorum pietas in patriam studiosa est, & mors pro illius salute semper offertur? Hinc Bruti, Publicolae, Camilli, Scipiones celebrantur. Si enim milites in Republica decissent, virgines passim raperentur, matres familiae ad libidinem traherentur, sacra simul & profana polluerentur, tandemque cuncta caedibus & incendiis misera quadam conditione miscerentur. Et tandem quicquid praesens hominibus liberet, id innoxios atque innocentes pati oporteret. Et ideo Hippodamus scripsit tres partes esse necessarias in ciuitate: primam quidem agriculturalum, de quibus infra dicturus sum *in 11. par. secundam arti ficum: tertiam propulsatorum belli & arma tenentium.*

Quod videntes nostri Hedui, & huius nostrae ciuitatis incolae post habitas literas Regias in forma edicti generalis defugando, deiciendo, & inuadendo quosdam tribaldos dictos *auanturiers*, qui se absque licentia Principis insurrexerant, omnia deuastando, & quaedam societates inerant, qui infinita & innumerabilia nefanda & reatu horribilia in populum committebant: vt oppressionibus & denationibus illorum resisteretur. Secundum mandatum & edictum Dom. Regis nostri, in eorū ciuitate hoc anno Domini 1523. statum militiam ordinauerunt decernendo capitaneos, decennarios & centenarios. Ita quod per huiusmodi ordinationem militiam, populum & vicinos ex mandato Regis ab huiusmodi sceleratissimis viris liberarunt, quod nec auli fuere attentare aliae quocumque ciuitates Regni, nisi post infinitas mirabiles executiones factas per nostros ciues Heduen. in huiusmodi facinorosos homines, quos ita castigauit & dirupit haec nostra ciuitas, quod quoscumque potuit, interfecit, & laqueo suspendi fecit; quod fuit gratissimum Regi & toti Reipublicae plusquam fructuosum & necessarium, alias totam Galliam depradati fuissent, non habendo respectum ad nobiles, quos spernabant, virgines, quas violabant, & matronas, quas adulterabant, omneque alios, quos cruciabant, & bona eorum depradabantur.

Sed redeundo, vnde digressi fueramus: has vitae militaris utilitates Arist. conspiciens, *in 7. Polit.* ait, quod merito bellicis artibus vacantes proprie sunt partes ciuitatis, & eos veros ciues appellat: suadet enim, quod praedicti bellici homines, item consiliarij, iudicati, ac etiam sacerdotes sunt vere partes ciuitatis. Mercatores vero in quantum tales & agricolae, ac artifices mechanici & mercenarij (quantumcunque sunt diuites licet necessarij sint in ciuitate) non tamē sunt vere partes, nec ciues. Illius rationem ibi assignat, quam etiam posuit Zoder. Zamor. *in suo speculo humanae vitae. l. 1. c. 9.* vbi per eum vide de laude militaris exercitij.

Et haec exercitatio militaris fuit primo inuenta à Publico Atrilio, vt refert Valerius *l. 2. de instit.* Et ibi dicitur, quod Neuius centurio inuenit vsum velutum, id est, *des archiers.* Virgilius Polydorus *lib. 3. de inuentoriorum rerum. cap. 10.* dicit, quod primo fuit inuenta à Tubalcaym: & ibi postmodum ponit de plurib. alijs, qui inueniunt artem militarem: Dicit tamen in principibus, quod tanto literis praerenda vide-

tur, quanto facta dictis præstant.

Quarta consideratio. Ordo militum Hierosolymitanorum qui dicuntur milites Rhodij seu Rhodientes: eo, quia principalior locus eorum religionis constitutus in insula Rhodi. Cuius nonnunquam etiam habitatores & incolæ dicti sunt Colossenses tempore Pauli, ad quos scripsit Episto & à nomine vr̄bis, quæ dicta est Rhodos, insula nomen accepit. Quorum ordo est S. Iohannis Hierosolymitani, & incepit anno 1120 ab incarnatione, prout refert Vincentius *l. 27*. Hi degunt sub regula B. Augustini, habentes habitum nigrum modo laicali, sed cum cruce alba in pectore, & deputati sunt ad pugnandum corporaliter contra infideles. & de his vide supra in *5. par. in 64. consid.* Et licet firmissimum Christianæ religionis esset propugnaculum, per maledictum Turcam expulsifuerunt, & quasi profugi non habent certum locum religionis; sperandum tamē (Deo auspice) seditionibus Principum semotis, ipsam recuperari, ac ipsum Turcam affligi posse.

Prædicti ergo milites subsūt magno Magistro Rhod. quod nomen est impositum instar illius, qui habet regimen & administrationem plurimorum militum, de quo est rubr. *C. de officio Magistri militum*. Et ut denotetur eius autoritas, additum est istud adiectiuū, *Magnus*, ad denotandum maioritatem & superioritatem ultra illam, quam habet Magister militum, qui dicitur illustris, ut habetur prædicto tit. in *1. vlt. in subscriptione*, cum dicitur; *Imperator Iustinianus Zets, viro illustri Magistro militum*. Et Magister dicitur, quia maior est in statione, *heron. Græce, statio Latine dicitur*, secundam Papiam, vnde & Magister militum dicitur Princeps militum. *2. Reg. 10.* habetur per Hostiens. in *summa de Magistris. §. 1.* & Ioan. And. in *cle. de Magistris*, qui dicit, quod nemini debet huiusmodi nominatio esse molesta; cum Christus sic à discipulis vocaretur, *Ioan. 3.* quod etiam ipse acceptauit, *Ioan. 12.* Vos vocatis me Magistrum, &c. sum etenim. Et est proprie is, cui totius rei gubernatio est commissa. *l. 1. §. 1. ff. de exercit. alio.* & facit *litem. Magistri. ff. de pact. & l. a. flor. ff. rem ratam h. b.* vel dicuntur Magistri à monēdo. Nam quibus præcipua rerum omnium cura incumbit, & qui magis, quam cæteri, diligentiam & sollicitudinem habent in rebus, quibus præsuat, debent hi Magistri appellari: quinetiam ipsi Magistratus per derivationem à Magistris cognominantur. *l. quibus. ff. de verborum significatione*. Idcirco & indices & Magistri eodem ordine præcepti ponuntur, *Deuteron. 16.* Iudices Magistros constitues in omnibus portis tuis: ut iudicent populum iusto Dei iudicio. Imo Magistri sunt maiores: eo, quia dictio, *magis*, est augmentatiua. Dom. meus Ias. in *l. 2. in §. 5. de success. edict.* Et etiam quandoque dicitur Comes. *l. 3. C. de cursu publ. l. 12.* Vide ad prædicta Luc. de Penn. in *l. bi qui. Cod. de cast. l. 12.* vbi ponit de off. Magistri. dixi supra in *6. par. in 7. consid.*

Et quoniam, ut hic supra dixi, iste magnus Magister & milites Rhodij non amplius habent insulam, nec vr̄bem Rhodientem; habet tamen in Gallia & multis Christianitatis partibus pulchra templa & oratoria, quæ multa sunt & opulenta. Sed quia pauci eorum sunt clerici, licet sint religiosi, ut dictum est supra, & gaudeant priuilegio personali & reali clericorum; ideo communiter dieunt horas suas, seu officium ex oratione dominicali, id est, *Pater noster*.

Bernardus autem in suis sermonibus talem religionem militum commendans, docet, quales mores

habere, & à quibus abstinere debeant. Sic enim dicit ad milites templi scribens: Nouum militiæ genus ortum nuper auditur in terris, & inexpertum omnibus seculis; per quos gemino pariter conflictu atque infatigabiliter decertatur, tum aduersus carnem & sanguinem, tum contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Quid autem viuens vel moriens timeat, cui viuere Christus est, & mori lucrum? Gaude fortis athleta si viciis & vincis in Domino; sed magis exulta & gloriare, si moreris & iungeris Domino, si beati, qui in Domino moriuntur; multo magis qui pro Domino moriuntur. O vita secura, vbi pura conscientia. O vere sancta & tuta militia, atque ab illo duplici periculo præsertim libera, quo id hominum genus solent frequenter in militia seculi periclitari, ut Christus non est causa militandi. Quoties namque congregeris, qui militas militia seculi, timendum omnino ne aut occidas hostem quidem in corpore, te autem in anima: aut tu forte occidaris ab illo in corpore simul & anima. Ex cordis namque affectu, non belli euentu pensatur, vel periculum, vel victoria Christiani. Viuunt enim hi milites in communi sub vnus obedientia absque vxoribus & liberis, & absque omni proprio. Nullo autem tempore, aut ociose sedent, aut curiose alicubi vagantur: sed semper dum non procedunt, ne gratis panem comedant, armorum seu vestimentorum, vel scissa refasciunt, vel vetusta reliciunt, vel inordinata componunt, & quæcunque postremo facienda, Magistri eorum voluntas & communis indicit necessitas. Persona inter eos minime accipitur, meliori, non nobiliori defertur: verbum insolens, opus inutile, risus immoderatus, murmur vel tenue siue susurrus, nequaquam deprehenditur, inemendatus relinquitur. Scacos & aleas detestantur, abhorrent à venatione, nec ludicra illa auium rapina, ut assolet; delectantur. Mimos & magos & fabricatores scurrilesque cantilenas, atque ludorum spectacula, tanquam vanitates & infanias falsas respuunt & abominantur, capillos tondent scientes iuxta Apostolum ignominiam esse viro, si comam nutriat: nunquam compti, raro lori, magis autem neglecto crine hispidi, puluere fœdi, lorica & caumate tuelci Porro imminēte bello intus fides, fortis ferro, non auto se muniunt, quatenus armati & non ornati hostibus metum incutant, non auariciam prouocent, equos habere cupiunt fortes & veloces, non tamen coloratos & phaleratos, pugnam quippe, non pompam, victoriam, sed non vanam gloriam cogitantes, & studentes magis esse formidini, quam admirationi. At vbi ventum fuerit ad certamen, pristina leuitate deposita, (tanquam sibi dicerent: *Naque qui oderant te domine, oderam, &c.*) in aduersarios irruunt velut oues eorum reputantes; quia non de suis viribus præsumere norunt, sed de virtute Do. Sabaorth victoriam sperare, cui facile esse confidunt, iuxta Maccab. sententiam, concludere multos in manus paucorum. Quia non in multitudine exercitus victoria belli, sed de Cœlo fiducia est. Ita miro & singulari quodammodo cernuntur, & agnis initiotes, & leonibus ferocios. Quibus nec deest monachi mantuerudo, nec militis fortitudo: de qua re quid dicendum est, nisi quia à domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris: Tales enim elegit sibi Deus & collegit à finibus terræ ministros ex fortissimis Israel, qui viris lectulum Salomo. id est, sepulchrum, vigilanter fideliterque custodiant, omnes tenentes gladios in manibus & ad bella doctissimi. Hæc Bernard. vbi supra relatus per Anton. Flor. in *2. par. isto. tit. 15. cap. 20.* vbi etiam inuehitur contra prædictos milites in pompis eorum

eorum & cupiditatibus, dicens, *Quis hic, o milites, tam stupendus error & furor tantum sumptibus & laboribus militare: stipendiis vero nullis nisi aut mortis, aut criminis? Operitis equos sericis, & pendulos nescio quos panniculos loriceis superinduitis: depingitis hastas, clypeos & sellas, frenas & calcaria auro & argento circumornatis, & cum tanta pompa pudendo furore, & impudenti stupore ad mortem properatis: militaria sunt hæc insignia, an potius muliebria ornamenta? Nunquid forte hosti mucro reueretur aurum, gemmis parcat, sericis penetrare non poterit? denique ipsi sapius certiusque experimini, tria esse præcipue necessaria præstanti: Vt scilicet strenuus, industriusque & circumspectus sit miles ad se seruandum, & expeditus ad discurrendum, & promptus ad ferendum. Vos per contrarium in oculorum grauamen ritu fœmine comam nutritis, longis ac profusis camisis propria vobis vestimenta obuoluitis, delicatas ac reueras manus amplis & circumstantibus manicis sepeletis. nec aliud inter vos bella mouet, litæque suscitât, nisi aut irrationabilis iracundiæ moris, aut inanis gloriæ appetitus, aut terrena qualiscunque possessionis cupiditas. Talibus certe ex causis, neque occidere, neque occumbere tutum est. At vero milites Christi securi præstantur prælio domini sui, nequaquam metuentes de hostium cade peccatum, aut de sua nece periculum: quandoquidem mors pro Christo ferenda sit, vel inferenda. Hæc Bernardus, ubi supra, relatus per Ant. Flor. in loco præall. g.*

Nescio quid dicendum de talibus militibus hodiernis, nec solum inuectiua Bernardi potest eis applicari, imo & multo maiora: quoniam si tales fuissent, prout dicebat Bernardus, quod erat tempore suo, forte Deus non permitteret eos expelli à sedibus & finibus eorum, scilicet, ab vrbe & insula Rhodi, quæ etiam quandoque dicta fuit ebria: Sed cum iudicia Dei abyssus multa; Ideo tacere melius & utilius, quam male loqui: maximam tamen plagam in Christianitate fecerunt in perdendo Rhodum, quæ forte temporibus eorum, qui amiserunt, non recuperabitur: Et ut verisimile est, si pecunias, quas in suis negotiis particularibus & in pompis, & aliis, quæ satis notoria sunt (quæ iam non dico) in defensione & munitione loci Rhodi, & in præparandis his, quæ erant ad illius tuitionem necessaria, exposuissent, melius Christianitati celsisset.

Et cum videatur esse tantæ dignitatis, cuius est Patriarcha, quod post Imperator, & alios Principes habentes iura Imperij, ut sunt Reges Franciæ & Hispaniæ, præcederet omnes Principes recognoscentes superiorem, & non habentes iura imperij, pura Reges subditos Imperio, & quoscunque Duces.

Sub se habent multos milites, qui dicuntur priores, & habent alicui adiectionem huius verbi *magni* in qualibet prouincia: ut in Francia est vnus, qui dicitur magnus Franciæ, & habet ille magnus Prior multos alios commendatarios. Est etiam vnus magnus Prior Aluerniæ, alius magnus Prior Campaniæ, & sic de singulis, quos enumerare longum esset: & isti honorantur inter eos secundum eorum ordinem, & secundum antiquitatem promotionis.

De origine horum militum sic descripsit Polydorus. *Virg. de inuen. verum li. 7. c. 5.* Hierosolyma antequam à nostris postremo, circiter annum salutis 1099. recepta fuisset, à Saracenis obtinebatur, Christiani, Latini nominis, qui inibi degebant, ab illis impetrauerunt, ut sibi liceret iuxta Saluatoris sepulchrum habi-

tare, ubi Cœnobium diuæ genitrici cõstruxere, quod Latinorum appellabatur, cui Abbas præerat, huius erat in primis officium hospites excipere Latinos.

Eodem exemplo breui post tempore alterum virginum Cœnobium D. Magdalene iuxta dedicarunt, quod item fœminas exciperet. Confluentem postmodum peregrinorum cateruam, cum locorum non caperet angustia, hospiralem domum prope etiam constituerunt, quod do. Io. Baptistæ dedicarunt, admodum Zachariæ patris memoria, quod eo loci sæpe ad meditando conueniret. Sunt tamen, qui scribant Ioanni elemosynario illud dicatum fuisse, qui Phoca imperante Patriarcha fuit Alexandrinus: ita cognominatus ob frequentes, quas pauperibus dabat, elemosynas.

Huic etiam domui vnus præficiebatur: quate procedente tempore quidam præpositus loci nomine Gerardus cum sociis, crucem in nigro pallio candidâ affixit, & eum assumpsit ritum, quo nunc degunt Pari exemplo Agnes, quæ virginum Cœnobio præerat, professa est: Rex postea per Pontifices Romanos & Patriarchas probata deo breui coëlit, ut opes deinde maximas Principum liberalitate sint assecuti.

Raymundus autem primus creatus est Magister prædictæ militiæ, qui in vniuersum ordinem obtineret imperium: censetur D. Aug. ordinis: dominicam orationem certo numero repetitam pro canonicis recitant horis.

Hi cum militiam Deo optimo maximo & Ioanni sacram insigniter exercerent, dignum Rhodum insulam (ut testatur Platina) a Turcarum imperio armis vindicarunt, quam Clemens V. illis attribuit: qui fuit annus humanæ salutis 308. Sunt, qui tradant eam insulam à Gothofredo Rege vrbs Hierosolymæ primo concessam: plures tamen, quibus assentior, cum Platinae testimonio concordant, post receptam ex hostibus insulam, illuc se receperunt, dictique inde sunt Rhodiæ militiæ milites. Ibi cum Turcis perpetuum bellum gerunt, atque ex proximo hostiliter infestant, sæpe & ipsi bello petiti oppugnati que acriter nostra præcipue, ut dixi supra, memoria & ætate, cum eam male defensitasse notum sit, ita quod nunc exulant.

Aduerte etiam; quia dicit Bald. tales esse incapaces feudi, ut in *constit. suo 170. incip. ad euidentiã præmissendum est in 2. part.*

Vltèrius aduerte ad dictum Oldr. *const. suo 127. incip. quoniam ad inuestigationem sapientiæ.* quod Conuentus prædictorum militum est superior Magistro, & maiorem potestatem habet: ut constat ex statutis & ordinationibus regulæ per eum ibi positæ, ex quibus in multis arguit maioritatem Conuentus, & ipsum Conuentum esse supra Magistrum seu superiorem Magistro Videas eum, quia ibi ample per eum de illius potestate differit.

Quinta consideratio. Fuerunt & alij milites, qui Templarij dicebatur, & circiter annum D. 1171. sub Pontifice Gelasio II. Hierosolymis initium susceperunt: ut refert idem Polydorus in loco supra alleg. & Philip Bergom in suo *supplemen. Chronic. lib. 12.* Hi; quia in parte Ædium templi habitabant, Templariorum nomen inde habuerunt. Hi primum deuotionis gratia nõ longe à sepulchro domini habitantes, Christianos peregrino hospitio cum charitate suscipiebant, atque eos per sacra loca & templa armati ducebant & comitabantur, ut omnem terram sanctam tuto inuiserent, & inde sine aduersariorum molestia reduces

bant. Fuerunt huius charitatis officij autores viri pietate insignes nouem numero, quorum Principes Hugonem, Paganum, & Gaufridum de S. Alexandro extitisse ferunt. Vtebantur atque incedebant mantellis albis cū cruce rubea. Durauit hæc religio ferme 200. annos, & maximas facultates & oppida quam plurima ubiq; gentium suo tempore possedit. Veruntamen conuicti demum impietatis, quod qui Hierosolymis agebant, ad Saracenos defecissent, essentque in fœda vitia propter rerum abundantiam à Christianis comprehensī, tanquam infideles & hæretici, pontificatu Clementis V. exterminati sunt. Et etiam, qui apud Gallos stabant, cum vbique ignominiose nimium vitam ducerent, à Philippo Francorum Rege Pōtifice Rom. concedente. Quibus omnibus deletis, eorum bona opulentissima, partim militibus Rhodianis, imo maior pars, partim nouis religionibus attributa & consignata sunt. Et istis Templariis Hierosolymitanis priuilegium concessum erat, vt excommunicati per suum Priorem, (qui sacerdos erat) absoluerentur: vt in *canonica de gent. excom. extra.*

Sexta consideratio. Alij reperiuntur milites Teutonici. & eorum religio ex vtraque priorum mixta est, cum hospitio suscipiunt peregre illuc profectos, & cum res exigit, pro Christianitate & fide, armis certant. Initium fecit vir natione Teutonicus, qui post Hierosolymam receptam à Christianis, vna cū pluribus suæ nationis ibi remanserat: Is uxorem & facultates habens motus suorum populariū (qui sepulchrū Domini quotidie visitabant) misericordia, qui neque linguam nouerant, neque diuersorium inuenerant, domum suam hospitalē illis communem fecit, ac inibi diuæ virginis sacellum adiunxit, cui postea turba magna fidelium, tam pro infirmis curandis & sollicitandis, quam pro tuenda fide dicauit: vnde Deiparæ Mariæ virginis milites sunt appellati. Tegantur pallio albo cum nigra cruce, subtus & tunica nigra. Ex statuto nullus nisi Teutonicus illius militiæ esse potest, atque idem claris ortus sit natalibus, & cui proponatur ante receptionem, vt contra fidei hostes, & sacratissimæ crucis Domini nostri paratus sit omni tempore dimicare. Item barbam vnusquisque nutriat, præter eos, qui sacris iutendunt, & demum dominicam orationem pro canonicis horis tantum vsurpet.

Hæc fuit Teutonicæ militiæ origo, & est multum laudanda, cum eam Rom. Pontifices postmodum approbatint.

Hi post Hierosolyma iterum amissa reuersi sunt in Germaniam, & terram Prusiam subegerunt, & occupauerunt. Et prius castellum ad Vitulam fluium construxerunt, & mox successu temporis oppidū frequens cultu apparet, Marienburg vocant, caput atque sedes eorum, qui vniuersi ordinis funguntur magisterio. Abundant diuitiis: nec minor, quam Regibus est illis potentia. Vnde nullus ambigere potest, quātus & qualis honor & reuerentia eisdem exhiberi soleat.

Septima consideratio. In Hispania sunt milites S. Iacobi sub regula D. Augustini instituti, & sub Alexandro III Pontifice Romano (qui ordinem eorum approbauit) initium cœperunt, quorum primus fuit Magister Petrus Ferdinandus.

Octaua consideratio. Alios esse milites, quos Catalrenenses (à loco sic dictos) ponit ipse Polydorus in *d. suo libro*. Istius militiæ fuit autor Rex Sanctius. In ann. 1160. nigrum amictum cum cruce rubra

portant. Sub ordine Cisterciensi profitentur. Et istiusmodi etiam sunt in Lusitania, quam Portugalam vocamus, milites Iesu Christi, quos (teste Platina) Ioann. XX. sub Dionysio Rege anno Domini 1315. instituit, vt essent, qui ex officio Saracenorum insultibus Bethicam id temporis tenentibus resisterent: cruceum rubram affigunt pallio seu mantello. Huius ordinis est gubernator Abbas Alcohastani monasterij Cisterciensis congregationis, Vlysbonenſis diœcesis, & conscribendi & exauctorandi milites habet potestatem.

Nona consideratio. Sunt etiam alteri apud Alcantariam oppidum in Regno Castellæ milites: de quorum initio parum recitant scribentes. Iacob. Rex Aragoniæ, duos etiam ordines militum circiter annū salutaris 1212 ordinauit: quorum alteros sanctæ Mariæ de redemptione captiuorum, siue de mercede vocari voluit, quibus captiuos redimere onus incuberet. Pallio vtuntur albo cum nigra cruce. Alteros Monteliæ milites, rubra cruce munitos nuncupauit. vtramque militiam Gregorius IX. sua autoritate approbauit. De his militibus etiam, & ordine eorum, ponit Volaterranus in *sua ambropolgia, lib. 21. cap. ordines militares*, quem videas.

Decima consideratio. Alij sunt milites particulares, qui habent certum ordinem regularem, intra eos vltra milites simplices: & isti in Francia dicuntur milites ordinis, quod apte & accommodate fit, eo, quia militia potest dici ordo, cum milites laudabiliter & virtuose viuere debeant, vt dicit Lucas de Penna. *in l. his quidem. in 2. col. C. qui milit. poss. lib. 12.* Et ideo merito dicuntur milites ordinis. Habent tamen inter eos aliquod signum particulare, propter quod dicuntur habere dignitatem militarem, particularem & specificam vltra alios, vt in Francia torquem auream, quod est signum militiae, vt dicit text. in *c. ius militare. distinct.* Vbi dicit text. quod ius militare est belli inferendi solennitas fœderis, faciendique nexu signo dato egressio in hostem, vel pugnae commissio. Item signo dato receptio: item flagitij militaris disciplina, si locus deseratur. Item stipendiorum modus, dignitatum gradus, primorum honor, veluti cum corona vel torques donatur: & vt dicit Ioan. de Turtecremata, ibi: Illo iure militare habent, in quo gradus distinguuntur, quia vnusquisque habet suum gradum, quod gradu Comitum Dux, Marchionum Comes, Ducem, & vt dicit, Princeps autem omnes excellit dignitate. Et qualiter distet vnus Comes ab alio Comite, & Dux à Duce, & Marchio à Marchione, & Princeps à Principe: dixi in 5. part. vbi etiam posui de illis militibus, & de ordine ipsorum, qui fuit institutus in Regno Franciæ per Ludouicum Regem XI. in honorem S. Michaelis Archang. certo militum numero decreto & ordinato. Inter quos Rex ipse est, primus & caput, & cuiuslibet certorum millium librarum annuatim pro status augmentatione assignata regia pensione. Et isti milites de ordine Regio vocantur, portantes auream torquem, & D. Michaelis Regium insigne aureum pendens: vt publice videri possit. Vnde secundū Bud. in *ſuis a. not. super l. vltiff. de Sen. ii.* torques aurea militib. ob rem strenue gestam donati ab Imperatorib. solebat. Vnde Torquati dicti. Torquati tamē hodie vocitari debent equites, qui vulgo Cochleari dicuntur, quos Rex noster gestamine suo regioque insigniuit. Nec potest aliquis vti hoc insigni ornamento, nisi cui Rex concesserit, instar Ionathæ, cui Antiochus dedit potestatem bibere in auro, & sibilā auream ferre. *Maeshab. ii.* & figurata est *Genes. 41.* Vbi Pharao